
COMUNE DI SANT'AGATA DI PUGLIA
(Prov. di FG)

COPIA
V SETTORE - TECNICO

Determinazione n. 37 del 24/01/2025

OGGETTO: Manifestazione d’interesse all’avviso – di carattere esplorativo - 
conoscitivo - finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di 
interesse da parte di professionisti interessati a cui affidare 
eventualmente – mediante affidamento diretto ex art. 50 del 
d.lgs. 36/2023 - il servizio di progettazione nello sviluppo, 
gestione e promozione di un’azienda agricola Comunale.

L'anno duemilaventicinque, addì ventiquattro del mese di Gennaio, 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
- con delibera consiliare n. 34 del 2021 ad oggetto: “Presentazione delle linee programmatiche di 

mandato” questa Amministrazione ha inserito tra i punti del suo programma politico la 
valorizzazione dell'agricoltura;

- con deliberazione della Giunta Comunale n.35 del 15/02/2023 veniva stabilito peraltro quanto 
segue:
 DI PRENDERE ATTO del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri (DPCM) 17 

dicembre 2021, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 41 in data 18 febbraio 2022 - suppl. 
ordinario n. 6, riguardante la ripartizione del Fondo per la Progettazione Territoriale;

 DI PRENDERE ATTO che al Comune di Sant'Agata di Puglia sono stati assegnati 
23.966,44 euro relativamente alle annualità 2021-2022, così come riportati nella Tabella A 
del DPCM 17 dicembre;

 DI PRENDERE ATTO che le proposte progettuali devono essere coerenti o complementari 
rispetto agli obiettivi posti dall'articolo 3 del regolamento (UE) 2021/241

 DI PRECISARE che l'Amministrazione Comunale intende accedere ai fondi messi a 
disposizione dal DPCM 17 febbraio 2022, impegnando le risorse per l'affidamento di 
incarichi tesi alla redazione di progetti di fattibilità tecnica economica, ai sensi dell'art. 4, 
comma 2 del DPCM, destinando le somme ad interventi mirati ai sensi del PNRR alla 
“missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica”, per la realizzazione di una Azienda 
Agricola Comunale, precisando che la redazione dei suddetti progetti dovrà riguardare 
quella parte del patrimonio comunale non impegnato, che può essere utile a tale scopo e che 
presenta i requisiti di legge per poter essere destinato allo stesso;

 DI INCARICARE il Responsabile del Settore Tecnico di attivare tutte le procedure 
necessarie per dotarsi di idoneo studio di fattibilità tecnico - economica cosi come da finalità 
dell'assegnazione dei fondi, nel rispetto di quanto indicato nel DPCM 17 febbraio 2021 ed ai 



sensi dell'art. 6 quater, comma 6 del Decreto-Legge n. 91 del 2017;
- con determinazione n. 47 del 17/02/2023, in esecuzione della predetta delibera giuntale, 

peraltro, si affidava in forma diretta, ai sensi dell'art. 1 comma 2, lettera a) della Legge120/2020 
alla società Didi srl con sede a Foggia in via Capozzi n.94 p. iva. 04803020710, l'incarico 
professionale, relativo alla progettazione tecnico economica per la realizzazione di una Azienda 
Agricola Comunale ai sensi del PNRR “Missione 2: Rivoluzione verde e transizione ecologica”;

Ritenuto necessario indire, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità e trasparenza nelle ipotesi di affidamento di incarichi professionali, una preliminare 
indagine conoscitiva finalizzata alla conoscenza di operatori economici, mediante acquisizione di 
manifestazioni di interesse, a cui affidare eventualmente in via diretta ex art. 50 del d.lgs. 36/2023, 
il servizio di progettazione nello sviluppo, gestione e promozione di un'azienda agricola comunale;

Attestata la regolarità tecnica ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

Viste le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 21 e n. 36 del 2023 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione 2025/2027 e del Bilancio di Previsione 2025/2027;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 36/2023;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

1. di richiamare la premessa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2. di indire un'indagine esplorativa - conoscitiva, finalizzato all'acquisizione di manifestazioni di 

interesse da parte di professionisti interessati a cui affidare eventualmente  in via diretta ex art. 
50 del d.lgs. 36/2023 - il servizio di progettazione  nello sviluppo, gestione e promozione di 
un'azienda agricola comunale, approvando lo schema di avviso allegato alla presente quale parte 
integrante e sostanziale;

3. di dare atto che: 
- l'avviso sarà pubblicato all'albo pretorio on line e nella sezione bandi di gara contratti 

dell'Amministrazione trasparente per 30 giorni consecutivi decorrenti dal giorno successivo 
a quello di pubblicazione;

- che le domande di partecipazione alla selezione dovranno essere presentate esclusivamente 
in via telematica, secondo quanto stabilito nel menzionato avviso, entro il termine di 
pubblicazione dell'avviso;

4. di comunicare, ai sensi della legge n. 241/1990 come successivamente modificata, che il 
Responsabile del procedimento è il Responsabile del IV Settore tecnico-ambientale, arch. 
Mariano Binetti, e che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in merito al presente 
atto;

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 
all'articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 



del responsabile del servizio;
6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento non comporta i riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o 
sul patrimonio dell'ente e, pertanto, non sarà sottoposto al controllo contabile da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria 
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

7. di disporre la pubblicazione della presente e dell'allegato avviso all'Albo pretorio del Comune 
di Sant'Agata di Puglia, nonché sull'home page del sito internet istituzionale nella sezione del 
sito internet comunale “Amministrazione Trasparente  Bandi di gara-contratti” e su 
santagatadipuglia.traspare.com.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE V SETTORE - TECNICO
(F.to BINETTI MARIANO)



In data 24/01/2025 la presente determinazione viene trasmessa all'Ufficio di Segreteria per i 
successivi adempimenti

Il Responsabile del Settore

Copia conforme all'originale.
Lì 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. Pubbl. N. 

La presente determinazione viene trasmessa in data odierna all'Albo Pretorio per la pubblicazione 
per 15 gg. consecutivi dal  al .
Lì 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to 


